
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465531

Dispensa: 13/2012
Data: 30/11/2012
Valor: 60,000.00
Objeto: locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Xingu esquina com a Rua Guriatã, n° 733, 
Bairro Centro no Município de Xinguara/PA, com área total de 
1.046,05 m², subdividida em 255,35 m² em área construída 
de 790,70 m², destinado ao funcionamento da CIRETRAN no 
referido Município.
Fundamento Legal: Art.24, X da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO
Endereço: Av. Xingú, Bairro: Centro, 733
CEP. 68555-000 - Xinguara/PA
Telefone: 9434261126 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465536

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Xingu esquina com a Rua Guriatã, n° 733, 
Bairro Centro no Município de Xinguara/PA, com área total de 
1.046,05 m², subdividida em 255,35 m² em área construída 
de 790,70 m², destinado ao funcionamento da CIRETRAN no 
referido Município.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Dispensa: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO
Endereço: Av. Xingú, 733
CEP. 68555-000 - Xinguara/PATelefone: 9434261126 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465343

PORTARIA: 3680/2012
Objetivo: A fi m de passar as diretrizes e orientações para os 
chefes de operações de fi scalização de Ciretrans, no referido 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012
571881502/VICTOR MONTEIRO UCHÔA (Agente de Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465354

PORTARIA: 3681/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, visando cumprir cronograma de ações 
programadas pela DTO, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 11/12/2012
572016321/DERIVALDO GONZAGA ALVES (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 11/12/2012
572021001/JEAN CARNEIRO OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 11/12/2012
572017091/JEAN DA SILVA E SILVA (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465411

PORTARIA: 3682/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nos locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização 
programadas pela DTO, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572015281/FRANCISCO NÉDSON FERREIRA NUNES (Agente 

de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
17/12/2012
572011911/JAIRO NOGUEIRA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 17/12/2012
572084442/JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES JÚNIOR 
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 
a 17/12/2012
572015341/MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA (Agente de 
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 17/12/2012
572273491/ORLANE FERREIRA PIMENTEL (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 17/12/2012
572273261/VONILDO SOARES DOS SANTOS (Agente de Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 17/12/2012
572240241/WILLIAN CANDIDO FELIX (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465432

PORTARIA: 3683/2012
Objetivo: A fi m prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo programação da DTO, no 
referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016541/ALBERTO ANDRADE DA CRUZ (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 17/12/2012
572013661/BRUNO LUCAS DE FREITAS (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 17/12/2012
572071861/DENIS PINHEIRO VALES (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 17/12/2012
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 17/12/2012
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465450

PORTARIA: 3684/2012
Objetivo: A fi m de realizar operações de fi scalização de trânsito 
atendendo a programação da DTO, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 18/11/2012
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 18/11/2012
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 
a 18/11/2012
572021901/SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE 
OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465454

PORTARIA: 3685/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DERIVALDO GONZAGA ALVES               Agente de Trânsito       572016321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100.00
06125134163450000    0261000000          339033              330.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465298

PORTARIA: 1743/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5843391/MARCOS ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTOS MAUÉS 
(Perito criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 
07/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465313

PORTARIA: 1754/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224139/LUIZ FERNANDO PINTO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 22/09/2012
5889979/ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 22/09/2012
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465339

PORTARIA: 1724/2012
Objetivo: Operação Moju sem Poluição Sonora. 
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5156823/JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO (Perito criminal) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465387

PORTARIA: 1774/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226320/BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS 
(Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
02/11/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465415

PORTARIA: 1758/2012
Objetivo: Realizar PericiaTécnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465423

PORTARIA: 1752/2012
Objetivo: Realozar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203458/JULIO CESAR ROCHA SILVA (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465439

PORTARIA: 1768/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197857/SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO (Perito criminal) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465455

PORTARIA: 1679/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
5894559/LEOCILDO SILVA PAES (Auxiliar Técnico de Pericias) / 


